financiada. Se espera que el proyecto del puerto tenga un impacto muy importante en la provisión de servicios portuarios en Perú.

Activos

S/. 503.22 millones

Pasivos

S/.56.37 millones

Patrimonio

S/. 446.85 millones

ACom
Sello

23

CONCLUSIONES

4. Se ha analizado la razonabilidad económica del proyecto de escisión del negocio portuario evaluando 5 criterios: a) Separación de

negocios, b) Especialización, c) Marco legal y regulatorio, d) Alternativas de financiamiento, e) Apreciación de capital

5. Nuestra conclusión es que el proyecto de reorganización societaria muestra motivaciones y por lo tanto cuenta con argumentos

económicos sólidos que la justifican.

ACom
Sello

1. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO DE REORGANIZACIÓN

2. BLOQUE PATRIMONIAL

3. EVOLUCIÓN DEL PROYECTO PORTUARIO DE CHANCAY

4. IMPACTO ECONÓMICO DE LA REORGANIZACIÓN SOCIETAL

5. CONCLUSIONES

6. ANEXOS

CONTENIDO

24

ACom
Sello

Fuente: Volcan Compañía Minera S.A.A.

Anexo 1: Balance Proforma

25

S/ Al 31 de marzo 2023
Aporte de capital

en efectivo

(1)

Estimación

contable del mayor

valor de las

acciones

(2)

Aporte para la

constitución de

PortCo

(3)

Propuesta de

bloque de

inversiones
Cosco

Al 31 de marzo 2023

(proforma después
de escisión)

Efectivo y equivalente de efectivo 120,054,326 - - -1,000 -1,000 120,055,326

Cuentas por cobrar comerciales,

neto
4,871,637 - - - - 4,871,637

Cuentas por cobrar a
subsidiarias y afiliadas

1,431,796,808 - - - - 1,431,796,808

Otras cuentas por cobrar 73,196,966 - - - - 73,196,966

Inventarios, neto 91,967,626 - - - - 91,967,626

Total activo corriente 1,721,887,364 - - -1,000 -1,000 1,721,888,364

Otras cuentas por cobrar 50,899,096 - - - - 50,899,096

Inversiones en acciones, neto 3,484,610,391 312,137,141 191,085,094 1,000 503,223,235 2,981,387,156

Propiedad, planta y equipo, neto 1,091,199,842 - - - - 1,091,199,842

Costo de exploración y
evaluación minera, neto

1,344,314,115 - - - - 1,344,314,115

Activo por impuesto a la renta
diferido (neto)

275,888,461 - - - - 275,888,461

Total activo no corriente 6,246,911,905 312,137,141 191,085,094 1,000 503,223,235 5,743,688,670

Total activo 7,968,799,269 312,137,141 191,085,094 - 503,222,235 7,465,577,034

ACom
Sello

S/S/ Al 31 de marzo 2023
Aporte de capital

en efectivo
(1)

Estimación

contable del

mayor valor de las

acciones
(2)

Aporte para la

constitución de

PortCo
(3)

Propuesta de

bloque de

inversiones
Cosco

Al 31 de marzo 2023

(proforma después
de escisión)

Total pasivo corriente 1,225,341,242 - - - - 1,225,341,242

Obligaciones financieras 2,900,543,625 - - - - 2,900,543,625

Pasivo por impuesto a la renta

diferido (neto)
356,350,502 - 56,370,103 - 56,370,103 299,980,399

Provisión por contingencias 78,022,623 - - - - 78,022,623

Provisión de cierre de UM y

comunidades
493,800,394 - - - - 493,800,394

Total pasivo no corriente 3,828,717,144 - 56,370,103 - 56,370,103 3,772,347,041

Capital emitido 2,690,537,635 312,137,141 134,714,991 - 446,852,132 2,243,685,503

Resultados acumulados 224,203,247 - - - - 224,203,247

Total Patrimonio 2,914,740,882 312,137,141 134,714,991 - 446,852,132 2,467,888,750

Total pasivo y patrimonio 7,968,799,269 312,137,141 191,085,094 - 503,222,235 7,465,577,034

NOTAS

1. Aporte de capital realizado en pagos en efectivo y capitalización de acreencias por S/ 312.1 millones equivalente a US$ 93.2 millones.

2. Ingreso por estimación contable,  se reconoce el mayor valor de las acciones en COSCO por S/ 191.1 millones equivalente a US$ 56.8
millones que conjuntamente con  el aporte representan el 40% de la participación de Volcan equivalente a US$ 150 MM ( US$ 375MM x 40%)
y que corresponde a 410,653,252 acciones. La estimación contable del ingreso genera un pasivo por impuesto diferido por S/ 56.4MM
equivalente a US$ 16.8MM.

3. Aporte de capital para la nueva compañía PortCo.